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Cea mai mare diferenta dintre veniturile declarate de un contribuabil si cele

estimate este de 11 ,7 milioane lei(ANAF)

Cea mai mare diferenta dintre veniturile declarate de un contribuabil, cetatean din Iasi, si cele estimate de

ANAF la persoane fizice se ridica la 11,7 milioane lei, acesta având de platit statului impozite de 3,5

milioane de lei, a anuntat, luni, presedintele institutiei, Lucian Ovidiu Heius, în cadrul unei conferinte de

presa.

 

"În luna iulie, asa cum am spus înca de la conferinta de la sfârsitul lunii iunie, am realizat mobilitatea la 120 de

functionari publici de la alte structuri catre Directia Generala de Verificari Peroane Fizice. Am facut si sesiuni de

instruire, de pregatire profesionala cu 99 dintre acesti inspectori. S-au selectat si s-au emis deja avizele de inspectie

la 211 persoane si în acelasi timp printr-un ordin de presedinte ANAF 1286 care a fost publicat în Monitorul

Oficial 733 din 21 a VII 2022 am extins competenta de exercitare a verificarii situatiei fiscale personale si la

structurile de inspectie fiscala persoane fizice de la unitatile teritoriale subordonate ANAF, pentru a putea sa aiba

competenta de verificare si aceste structuri. În luna iulie s-au descoperit 21,4 milioane lei diferente între veniturile

declarate si veniturile estimate de noi, creantele fiscale aferente, respectiv impozitele calculate pe aceasta suma, au

fost de 5,9 milioane de lei. Cea mai mare diferenta a fost gasita la un contribuabil din judetul Iasi, de 11,7 milioane

de lei, creanta stabilita, respectiv impozitul pe care trebuie sa-l plateasca este în valoare de 3,5 milioane de lei. În

Bucuresti la un contribuabil diferenta a fost de 3,5 milioane de lei, creanta stabilita a fost de 1 milion de lei, iar în

Buzau, la un contribuabil diferenta a fost de 3,2 milioane de lei, creanta stabilita a fost de 0,8 milioane de lei.

V-am dat trei cele mai mari diferente si impozite stabilite pe care l-au descoperit colegii mei în luna iulie", a spus

Lucian Ovidiu Heius.

 

Întrebat de jurnalisti care sunt domeniile în care activeaza persoanele respective, Lucian Ovidiu Heius a precizat ca

nu poate oferi detalii pentru ca în acest fel s-ar încalca secretul fiscal. În cazul în care aceste persoane vor contesta

în instanta deciziile în privinta lor atunci se vor putea afla mai multe detalii despre persoanele respective.

 

Presedintele ANAF a anuntat în iunie ca institutia va demara din 1 iulie controale masive pentru verificarea

veniturilor persoanelor fizice ca sursa a obtinerii averilor fiecarei persoane.

 

"Începând cu 1 iulie, ANAF va începe controale masive pentru verificarea veniturilor persoanelor fizice ca sursa a

obtinerii averilor fiecarei persoane. Este o jignire pentru oamenii cinstiti care muncesc greu, uneori de dimineata

pâna seara, sa vada ca în jurul lor altii îsi cumpara case care se învârt dupa soare, îsi achizitioneaza masini

exorbitant de scumpe, si ei nu au lucrat o zi în viata lor si nu au platit un impozit. Este, de asemenea, nedrept

pentru agentii economici, care majoritatea lor îsi desfasoara business-urile corect, îsi platesc taxele si impozitele la

timp, iar alti patroni fac evaziune fiscala, folosesc munca la negru, se îmbogatesc nemeritat si nu platesc niciun

impozit în viata lor. Trebuie sa fim realisti si sa întelegem ca aceste mecanisme sunt daunatoare atât bugetului de

stat, dar în acelasi timp creeaza si o mare frustrare în rândul societatii românesti, creând chiar modele antisociale.

Avem peste tot exemple de smecheri care sfideaza cu opulenta si luxul pe cere îl afiseaza, care cheltuie sume de

bani exorbitante, sfidând pe omul de rând si care în viata lor nu au platit niciun impozit, iar când verifici veniturile

pe care le au constati ca ele sunt aproape inexistente", a declarat atunci Lucian Ovidiu Heius.

 

El a spus ca în aceste zone se vor concentra controalele pentru a verifica daca averile acumulate sunt în

concordanta cu veniturile obtinute.

 

Presedintele ANAF a mentionat ca a transmis Directiei Generale de Control Venituri Persoane Fizice sa realizeze

o analiza de risc. 
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